
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario
 
 

N. 109 DEL 18-10-2022
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
 



 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
PREMESSO

 
Che il Responsabile dell’Ufficio Contabilità Finanziaria formulava una proposta di decreto, convalidata
dal Direttore, nella quale evidenziava che:

-con decreto del Commissario Straordinario n. 53/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione
degli esercizi 2022-2024;
-con decreti del Commissario Straordinario n. 75/2022 e 90/2022 sono state apportate variazioni al
bilancio di previsione per adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa alle necessità riscontrate
dagli uffici nel corso dell’esercizio;
-sono necessarie alcune variazioni al bilancio di previsione 2022, in termini di competenza e di
cassa, a fronte di esigenze sopravvenute;
-tale variazione, volta a garantire le esigenze gestionali degli uffici, è dettagliata nella relazione
tecnica che si allega al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale;
-la variazione totale ammonta per l’esercizio finanziario 2022 pari a € 632.700,00 ed è a saldo zero:

  COMPETENZA 2022 COMPETENZA 2023 COMPETENZA 2024 CASSA

MAGGIORI ENTRATE 632.700,00 - - 632.700,00

MINORI SPESE 0,00 - - 0,00
TOTALE VARIAZIONI

POSITIVE 632.700,00 - - 632.700,00

MINORI ENTRATE 632.700,00 - - 0,00

MAGGIORI SPESE 0,00 - - 632.700,00
TOTALE VARIAZIONI

NEGATIVE 632.700,00 - - 632.700,00

SALDO VARIAZIONI 0,00 - - 0,00

 
-la variazione di cui al presente provvedimento consente il mantenimento di tutti gli equilibri del
bilancio di previsione.

CONSIDERATO
 

-che occorre apportare delle variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024 a seguito di
sopravvenute esigenze di spesa segnalate dagli uffici dell’Agenzia;

 

- visto l’art. 51 del D. Lgs. 118/2011;
- visto l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia;
- visto il parere di regolarità del Responsabile dell’Ufficio che ha formulato la proposta;
- vista la convalida della proposta formulata dal Direttore;
- vista la relazione tecnica finanziaria alla variazione di bilancio 2022-2024;
- visto il parere favorevole del Collegio sindacale;
- visto il parere consultivo favorevole del Direttore;
- con i poteri conferiti con delibera di Giunta regionale n. 628 del 02/05/2022, pubblicata nel BURP n.
63 del 6-6-2022;
 

COSÌ DECRETA
 

- si richiamano la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;



- si approvano le variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 come specificato nel prospetto che si
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- si dà atto che le suddette variazioni non alterano gli equilibri di bilancio, rispettando il principio del
pareggio finanziario;
- si comunica il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;
- si dichiara l’atto immediatamente esecutivo.

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

AVV. DONATO PASCARELLA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 







ARCA CAPITANATA

EQUILIBRI DI BILANCIO Previsioni Definitive

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Utilizzo risultato di amministrazione presunto vincolato per il finanziamento di spese correnti (+) 44.202,37  
Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) -  -  - 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) -  -  - 
Entrate titoli 1-2-3 (+) 16.752.394,59 15.058.365,18 14.410.265,18
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (+) -  -  - 

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 20.535.480,00 44.008.100,00 29.837.800,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+) -  -  - 
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) -  -  - 
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (+) -  -  - 

Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 17.294.089,29 15.145.584,55 14.777.384,55

-  -  - 
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 1.384.451,63 1.161.500,63 1.161.500,63
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) -  -  - 

Rimborso prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(-) 398.020,00 1.194.050,00 398.020,00

-  -  - 

A) Equilibrio di parte corrente   18.888.216,04 41.565.330,00 27.911.160,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il finanziamento di spese
d'investimento (+) -  -  - 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) -  -  - 
Entrate in conto capitale (titolo 4) (+) 26.997.210,15 57.598.600,00 35.468.000,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) -  -  - 
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 398.020,00 1.194.050,00 398.020,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (-) -  -  - 

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-) -  -  - 
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (-) -  -  - 

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) -  -  - 
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 20.535.480,00 44.008.100,00 29.837.800,00

Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 27.132.417,82 57.511.380,63 35.100.880,63

-  -  - 
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 1.384.451,63 1.161.500,63 1.161.500,63
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) -  -  - 
Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) -  -  - 
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 632.700,00 -  - 

B) Equilibrio di parte capitale   -18.888.216,04 -41.565.330,00 -27.911.160,00

1/2



ARCA CAPITANATA

EQUILIBRI DI BILANCIO Previsioni Definitive

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) -  -  - 
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 4.524.372,34 3.220.496,22 2.250.000,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 3.891.672,34 3.220.496,22 2.250.000,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) -  -  - 
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di
capitale (+) -  -  - 

C) Variazioni attività finanziaria   632.700,00 -  - 

 
EQUILIBRIO FINALE (D= A+B)   -  -  - 

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13. 

2/2


